
 

              
 

Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

                  

Deliberazione di  
Giunta Comunale 

numero 164 del 13.10.2015 
 
 

Oggetto:   
  

Approvazione protocollo d’intesa per l’istituzione di un sistema 
territoriale antiviolenza in rete a sostegno delle donne vittime di 
maltrattamento e violenza.  

 

 

 
 

L'anno duemilaquindici e questo giorno tredici del mese di ottobre alle ore 14 nella 
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 
 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Francesca Bonacina VICESINDACO P 

Gaia Bolognini ASSESSORE P 

Stefano Gheza ASSESSORE P 

Riccardo Mariani ASSESSORE P 

Anna Mazzoleni ASSESSORE P 

Salvatore Rizzolino ASSESSORE A 

Simona Piazza ASSESSORE P 

Corrado Valsecchi ASSESSORE A 

Ezio Venturini ASSESSORE P 

   
                    

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di  SINDACO assistito dal 
Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO  incaricato  della  redazione del  

presente verbale. 
 

IL SINDACO 

 
 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 
la seduta e sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di 

deliberazione: 



LA GIUNTA COMUNALE 
   

Premesso che  
 

Nel territorio della provincia di Lecco nel 2008 è stato sottoscritto un Protocollo d’Intesa 

provinciale per l’Istituzione di una rete a sostegno delle donne vittime di 

maltrattamento e violenza ed istituito un Tavolo di concertazione a cui hanno 

partecipato i rappresentanti di tutte le realtà territoriali individuate, sia pubbliche che 

private, attive nella lotta alla violenza; 

 

La costruzione di una rete a contrasto della violenza sulle donne è confermata, da tutti i 

soggetti coinvolti, come uno strumento utile a realizzare interventi integrati, ad 

accrescere le competenze sul fenomeno, a promuovere progettualità condivise al fine di 

definire metodologie d’intervento comuni; 

 

A seguito delle indicazioni di cui alla L.R. 11/2012 “Interventi di prevenzione, contrasto 

e sostegno a favore di donne vittime di violenza” e della DGR n. 861 del 25.10.2013 

“Attivazione e sostegno delle Reti Territoriali Interistituzionali per la prevenzione, il 

contrasto del fenomeno della violenza nei confronti delle donne e il sostegno delle 

vittime di violenza”, su proposta del Comune di Lecco, la rete suddetta ha condiviso gli 

obiettivi e le azioni del progetto STAR - Sistema territoriale antiviolenza in rete; 

 

Sulla base della positiva esperienza del Protocollo d’Intesa provinciale per l’Istituzione 

di una rete a sostegno delle donne vittime di maltrattamento e violenza, il Comune di 

Lecco ha proposto e ottenuto dalla  Regione Lombardia il finanziamento del progetto 

Star alla cui realizzazione hanno concorso i diversi enti firmatari del protocollo, ognuno 

secondo specifiche competenze e modalità; 

 

Nel corso della realizzazione del progetto Star è stato elaborato un nuovo protocollo 

specifico ad integrazione e sostituzione del Protocollo d’Intesa provinciale, composto da 

n. 12 articoli, che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale, perseguendo gli obiettivi di: 

 Rafforzare e allargare la rete dei soggetti del territorio provinciale impegnati nel 

contrasto della violenza sulle donne;  

 aumentare il grado di informazione delle donne e dei cittadini sulla problematica 

e sulle misure di contrasto della violenza attraverso l’organizzazione di specifiche 

campagne di sensibilizzazione e prevenzione;  

 aumentare le competenze di operatori e volontari attraverso l’organizzazione di 

percorsi di formazione;  

 aumentare la conoscenza del fenomeno attraverso il potenziamento dell’attività 

di monitoraggio e raccolta dati; 

 aumentare e qualificare i servizi territoriali preposti per garantire alle donne la 

possibilità di intraprendere percorsi di uscita dalla violenza, attraverso il 

potenziamento di rifugi sicuri e percorsi di autonomia sociale, lavorativa e 

abitativa. 

 
Ritenuto di condividere le finalità e i contenuti del predetto protocollo d’intesa; 

 
Visti: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 13 aprile 2015 con la quale sono 

stati approvati il bilancio di previsione 2014-2015-2016 e i relativi allegati; 



 la deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 23 aprile 2015, con la quale 
sono stati approvati il PEG 2015 e i relativi allegati; 

 il vigente Statuto comunale; 
  l’art. 48, comma 1, del decreto legislativo 267/2000; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
 

 
con voti unanimi resi nei modi di legge  
 

DELIBERA 
 

1) di approvare il protocollo d’intesa tra l’Amministrazione Comunale di Lecco 
composto da n.12 articoli e allegato alla presente deliberazione quale parte 

integrante e sostanziale;                
 

2) di dare atto che le iniziative previste nel protocollo non comportano obblighi 

finanziari per il Comune di Lecco; 
 

3) di indicare quale componente del gruppo tecnico costituito ai sensi dell’art. 9 del 
citato Protocollo d’Intesa, con funzioni di coordinamento, il direttore del settore 
Politiche Sociali e di sostegno alla famiglia; 

 
4) di dare mandato all’Assessore delegato e al Direttore del Settore Politiche Sociali di 

proseguire nello sviluppo delle azioni del progetto Star, seguendo le indicazioni e 
aderendo alle iniziative che saranno promosse dalla Regione Lombardia nell’ambito 
del futuro Piano Regionale Quadriennale Antiviolenza proponendo alla Giunta 

Comunale i necessari atti di adesione. 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
 
  

                 IL SINDACO                                      IL SEGRETARIO GENERALE 
           f.to Virginio Brivio                                       f.to Michele Luccisano 

 
 
 

                                                                                                                                                                      
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 16.10.2015 rimarrà per 15 giorni 

consecutivi fino al  31.10.2015 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data  16.10.2015 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    
      Lì, 16.10.2015                                              IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                             f.to Michele Luccisano            
 

 
 
 

 
CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 
    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 
       
 

 
     Lì, ………………                                               IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   
 
 

                                                   
 


